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Referat af 57. møde i SU-rådet d. 21. maj 2008 
 

Af rådets medlemmer deltog: Per Andersen, Lisbeth Simonsen, Svend Trøst, Mei-Li Huang 

Carstensen, Jette Engelbreth Holm, Marianne Løkke Jakobsen, Lone Sønderby Kristensen og 

Niels Christian Hansen. Pernille Miller deltog (uden stemmeret) på vegne af Bianca Davidsen 

og Gry Poulsen deltog (uden stemmeret) på vegne af Jens Anton Tingstrøm Klinken. 

 

Fraværende: Martin Nielsen, Claus Nielsen, Jens Anton Tingstrøm Klinken, Thomas Gloy og 

Bianca Davidsen 

 

Fra Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte deltog: Georg Danvøgg, Stig Garsdal, Anette 

Bjørsted, Hans Helmuth Bruhn (Ref.) og Jørgen Winther (under punkt 5)  

 

Dagsordenen var udsendt d. 9. maj 2008 

 
Dagsorden 

 

1. Orientering fra: Formanden, Statens Uddannelsesstøtte og rådsmedlemmer. 

 

2. Studerendes levevilkår; Udvikling i SU satserne versus inflationen.  
Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte udarbejder en tabel med udviklingen i forbrugerprisindekset gennem 

de seneste år, herunder forbrugerprisindekset for en række udvalgte varegrupper. 
 

3. SU digitalisering 
Oplæg v. Georg Danvøgg, Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 

 

4. Forårets SU-forhandlinger 

 

5. Udlandsstipendieordningen 
Oplæg v. Jørgen Winther, Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte 

 

6. Ny mødedato. 

 

7. Eventuelt. 
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1. Orientering fra: Formanden, Statens Uddannelsesstøtte og rådsmedlemmer. 
Per Andersen ridsede kort programmet for mødet op. Han bemærkede endvidere, at han til 

dagens møde havde givet tilladelse til, at enkelte fraværende juniormedlemmer af rådet kunne 

sende afløsere. Han gjorde dog opmærksom på, at medlemskab af rådet er personligt, og at der 

fremover kun undtagelsesvist vil give tilladelse til, at medlemmerne kan sende afløsere ved 

rådsmøderne. 

Georg Danvøgg oplyste, at styrelsen pr. ultimo april 2008 i samarbejde med trafikselskaberne 

havde idriftsat en fuldt digitaliseret befordringsrabatordning (vedrørende uddannelsessøgende i 

UU), og at omkring 100.000 personer hvert år benytter sig af ordningen. 

Han oplyste endvidere, at SUrådets sekretær, Hans Helmuth Bruhn, bliver afløst af Anette 

Bjørsted som rådets nye sekretær fra dags dato. 

 

2  Studerendes levevilkår; Udvikling i SU satserne versus inflationen.  
Anette Bjørsted og Stig Garsdal gennemgik et notat vedrørende udviklingen i SU satserne og 

prisudviklingen1. Hovedresultaterne var, at de studerendes forbrugssammensætning ikke 

afviger markant fra øvrige persongruppers, og at prisudviklingen derfor ikke rammer 

studerende meget anderledes end andre grupper. Det kunne dog også konstateres, at SU 

satserne generelt har udviklet sig gunstigere end forbrugerpriserne men ikke har udviklet sig 

lige så hurtigt som lønudviklingen i den private sektor.  

Pernille Miller gav udtryk for, at de konklusioner ikke afspejler den virkelighed, som hun ser. 

Stig Garsdal sagde, at det ikke mindst er et spørgsmål om, i hvor høj grad de 

uddannelsessøgende i Danmarks Statistiks undersøgelse er repræsentative for 

uddannelsessøgende i Danmark under ét. Gry Poulsen spurgte, hvor meget undersøgelsen så 

viser om den reelle situation. Georg Danvøgg sagde, at virkeligheden er mere kompleks end et 

gennemsnit kan vise, men den synes dog at vise, at uddannelsessøgende ikke er specielt ramt 

af inflationen, men at det dog naturligvis føles særlig hårdt, når budgettet er relativt lille. Per 

Andersen tilsluttede sig synspunktet om, at lavindkomstgrupper rammes hårdere af inflation 

set i forhold til andre grupper. Pernille Miller sagde, at SU’en havde et efterslæb på 12 % 

mellem 1994-2004, og hun spurgte, hvordan den aktuelle situation er. Stig Garsdal henviste 

til tidligere undersøgelser, der bl.a. er publiceret i årspjecerne fra Styrelsen for Statens 

Uddannelsesstøtte. 

 

3 SU-digitalisering 
Georg Danvøgg gav en status på SU digitaliseringsprojektet. Han sagde, at projektet bl.a. har 

udgangspunkt i regeringens politik om at flytte ressourcer fra ”kolde til varme hænder”, og at 

digitalisering på SU området er et oplagt sted at starte, da studerende generelt er meget IT 

mindede.  

Projektet indledtes med en undersøgelse foretaget af Deloitte med henblik på at forøge 

digitaliseringen primært på SU området og gøre det obligatorisk at søge digitalt.  

Rapporten blev behandlet i regeringens økonomiudvalg, der valgte at følge indstillingen om at 

digitalisere SU administrationen.  

Pt. er der ved at blive udarbejdet lovforslag, der skal forelægges undervisningsministeren over 

sommeren, med henblik på at lovforslag kan fremsættes i folketinget i oktober.  

  

                                                 
1 Notatet kan ses på rådets hjemmeside under punktet møder og mødemateriale. 
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Georg Danvøgg oplyste, at udgangspunktet for den videre digitalisering er styrelsens 

nuværende selvbetjeningsværktøj minSU. Systemet skal tilføres flere funktioner, herunder 

digitalisering af blanketter, samt muliggøre at 18-19 årige i UU kan søge digitalt.  

En anden del af projektet omfatter, hvordan SU administrationsopgaven fremover 

organisatorisk skal håndteres i lyset af digitaliseringen og de organisatoriske 

sammenslutninger, som i øjeblikket finder sted på ressortområdet. Hertil iværksættes best 

practise analyser, hvor der skal findes mønsteradministratorer, der løser SU opgaven særlig 

godt, og som andre institutioner kan lære af. Deloitte er blevet bedt om at undersøge, hvad de 

lokale SU administratorer mener om SU administrationsopgaven i lyset af digitaliseringen og 

lægge disse tilkendegivelser bredt ud, således at institutionerne kan lære af hinanden. 

Herudover arbejder Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte på at forbedre vejledningen, så det 

bliver nemmere for brugerne, og de ikke får behov for at henvende sig til de lokale SU 

administratorer så ofte.  

 

De vigtigste milepæle i digitaliseringsprojektet er 1. januar 2009, hvor især vejledningen på 

netstedet su.dk, vil være forbedret og omstruktureret. 1. juli 2009 indføres bl.a. digitale 

blanketter, digitale ansøgninger – også for de 18-19 årige i UU – med mere, og det gøres 

obligatorisk. 1. juli 2010 indføres flere obligatoriske digitaliseringer og et tættere samspil 

mellem de studieadministrative systemer og SU-systemet. 1. januar bliver 

studieaktivitetsproceduren automatiseret.    

 
 
Marianne Løkke Jakobsen spurgte, om der dermed bliver stillet nye krav til de 

studieadministrative systemer, hvilket Georg Danvøgg kunne bekræfte. Lisbeth Simonsen 

spurgte, hvordan det vides, om de nuværende systemer lever op til kravene. Georg Danvøgg 

sagde, at Deloitte har gennemført en pilotundersøgelse, der viser, hvad systemer skal kunne. 

Niels Christian Hansen sagde, at der vil blive sparet penge til administration og han efterlyste 

efterfølgende perspektiver ved denne besparelse. Han bemærkede endvidere, at de mindre 

institutioner formentlig bliver hårdest ramt. Marianne Løkke Jakobsen bemærkede, at der 

anvendes en fordelingsnøgle og besparelserne vil blive fordelt proportionalt. Per Andersen 

sagde, at bevillingerne til institutionerne vil blive reduceret med 50 mio. kr. og at 

besparelserne vil ramme forskelligt på institutionerne, hvortil Georg Danvøgg bemærkede, at 

beløbet på 50 mio. kr. svarer til situationen efter fuld indfasning. Gry Poulsen spurgte, om der 

ligger dokumentation for gennemførligheden af digitaliseringsprojektet, hvortil Georg 

Danvøgg svarede, at det skulle fremgå af Deloittes rapport. 

 

4 Forårets SU-forhandlinger 
Georg Danvøgg oplyste, at lovforslaget om periodisering af indkomst er vedtaget. Han oplyste 

endvidere, at der er møde blandt uddannelsesordførerne d. 29. maj. Et væsentligt punkt i 

drøftelserne er finansieringen af en forhøjelse af fribeløbet med 1.500 kr. om måneden. Han 

bemærkede, at besparelserne, der opnås ved digitaliseringsprojektet, ikke kan finansiere de 

foreslåede SU-forbedringer. Gry Poulsen spurgte, om den øgede skattebetaling, som følge af 

det øgede arbejdsudbud er taget med i beregningerne. Stig Garsdal oplyste, at den forventede 

øgning i skattebetalingen som følge af det højre fribeløb er indregnet andetsteds i 

statsfinanserne og revenuet kan således ikke ”genbruges” i denne sammenhæng. 

 

 

 



 4 

5 Udlandsstipendieordningen 
Jørgen Winther sagde, at udlandsstipendieordningen er en del af regeringens 

globaliseringsstrategi og den tilfører flere midler til støtteområdet. Grundbetingelsen for, at 

man kan tage taksameterpenge med sig til udlandet, er, at man er berettiget til SUstøtte. 

Studieafgifterne i udlandet kan ved denne ordning betales med et beløb, der svarer til 

taksametertilskudet på en tilsvarende uddannelse i Danmark, dog højest 200.000 kr. Marianne 

Løkke Jakobsen bemærkede, at de kulturministerielle uddannelser ikke er taksameterstyrede, 

men at der i stedet udregnes måltal ud fra områdets samlede udgifter. Jørgen Winther svarede, 

at det er ud fra de måltal, at udlandsstipendiet for studerende på de kulturministerielle 

uddannelser skal beregnes. Marianne Løkke Jakobsen spurgte, hvordan de studerende 

herefter får penge. Jørgen Winther svarede at udlandsstipendium til hele kandidatuddannelser 

– i modsætning til ansøgning om udlandsstipendium til studieophold - behandles af styrelsen. 

Ansøgningen skal altså sendes hertil, og ansøgningsskemaet kan findes på styrelsens 

hjemmeside. 

 

Svend Trøst spurgte, hvordan reglerne er, når studieafgiften er større end det, der maksimalt 

gives i udlandsstipendium til pågældende uddannelse. Jørgen Winther svarede, at dette 

maksimale beløb ville komme til udbetaling, således at den studerende selv sørger for 

finansieringen af den resterende del. Der kan i øvrigt kun gives udlandsstipendier til 

kandidatuddannelser af maksimalt 2 års varighed; er varigheden længere kan den studerende 

ikke få stipendier. Ej heller til de første 2 år. Marianne Løkke Jakobsen bemærkede, at 

udlandsstipendierne ikke omfatter kost og logi. Hertil uddybede Jørgen Winther, at det i fald 

studieafgiften omfatter sådanne ydelser, skal det fremgå af fakturaen, hvor meget der beregnes 

for disse, med henblik på at dette beløb ikke udbetales som udlandsstipendier til den 

studerende.  Niels Christian Hansen sagde, at det er en spændende ordning med spændende 

perspektiver, men at problemet for studerende på de kulturministerielle uddannelser er, at 

positivlisten, dvs. rækken af udenlandske institutioner, som de kan søge udlandsstipendium til, 

er så kort. Han udtrykte tvivl, om det alene beror på en kvalitetsvurdering og nævnte i den 

forbindelse, at blot 3 konservatorieinstitutioner i hele USA findes på listen. Jørgen Winther 

sagde, at der er en frygt for at små institutioner bliver udtyndet. Per Andersen sagde, at det er 

positivt, at studerende vil til udlandet for at tage en del af deres uddannelse der. Han skitserede 

et problematisk scenario, hvor de studerende tager hele kandidatuddannelser i udlandet og 

herefter ph.d uddannelse i udlandet, hvilket i sidste ende kan betyde, at de studerende i højere 

grad vælger at forblive i udlandet. Han gav dog også udtryk for, at han ikke regner med, at 

hans nervøsitet bliver realiseret. Han spurgte Marianne Løkke Jakobsen, om der findes den 

samme bekymring på det kulturministerielle område. Hun svarede, at hun ikke deler den 

bekymring, idet man på disse uddannelser i høj grad benytter sig af en samarbejdsmodel med 

udveksling af studerende. Niels Christian Hansen sagde, at hvis man er på det internationale 

uddannelsesmarked og eksempelvis – som det er tilfældet for de kulturministerielle 

uddannelser – decideret pålægger institutionerne at tjene penge på betalingsstuderende fra 

Asien, så skal man også være med hele vejen rundt, hvortil Svend Trøst bemærkede, at det er 

institutionerne, der har udarbejdet positivlisten. 

Jørgen Winther oplyste, at indtastningsbillederne er på plads inden udgangen af ugen (21), og 

at ordningen skal evalueres 12 henholdsvis 36 måneder efter ordningens start. 
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6 Ny mødedato. 
Mødedato for næste SUrådsmøde blev aftalt til mandag d. 6. oktober kl. 14.00-16.00 

 

 

7 Eventuelt 
Mei-Li Huang Carstensen spurgte, om det var et tilfælde, at EUD området ikke var 

repræsenteret på juniorsiden i SUrådet. Hans Helmuth Bruhn oplyste, at der ikke er 

repræsentation af de EUD studerende i SUrådet. Han oplyste endvidere, at ministeren ved den 

seneste beskikkelse af juniormedlemmer havde valgt at følge formanden og styrelsens 

indstilling om at beskikke et juniormedlem der er studerende på en kulturministeriel 

uddannelse, et område der ikke tidligere var repræsenteret på juniorsiden. 

  

Mei-Li Hung Carstensen oplyste, at man på Hotel og Restaurantskolen – og formentlig på en 

lang række EUD institutioner – har mange studerende, der ikke er tilstrækkeligt kvalificerede. 

I den forbindelse gav hun udtryk for, at det måske ville være hensigtsmæssigt at indtænke SPS 

ordningen for at afhjælpe problemet, ikke mindst set i lyset af 95% målsætningen. Per 

Andersen svarede, at rådet kunne tage problemstillingen op på næste møde og meget gerne 

invitere kontorchefen for SPS kontoret til mødet for at orientere om ordningen. Lisbeth 

Simonsen tilføjede at afsættet kunne være, hvilke barrierer er der for at hjælpe svage unge. 

Jette Engelbreth Holm efterlyste også, at der på mødet blev givet en generel orientering om 

SPS.  

 

 

 

 


